
Pernambuco , 14 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3320 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116 
 

global de R$ 32.065,65 (trinta e dois mil sessenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos); a quem caberão o fornecimento do objeto 
licitado a SECRETARIA DE SAÚDE DE TABIRA/PE, em 
conformidade com as propostas de preços apresentadas. Maiores 
informações na Rua Eduardo Domingos de Lima, Nº 455, Centro, 
Tabira – PE, ou pelo fone (87) 3847-1163 das 08:00 às 13:00 horas. 
  
Tabira 13/04/2023. 
  
GENEDY SIQUEIRA BRITO -   
Secretária Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:C4AB50B2 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Extrato do 1º Aditivo do Contrato Nº 098/2022, Processo 042/2022, 
Tomada de Preço nº 002/2022. Prorrogação da Vigência do Contrato 
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS JOÃO 
GREGÓRIO, RUA JOSÉ MARCELINO BEZERRA (ESTRADA 
VELHA), TRAVESSA MAJOR JOÃO GOMES, AV. DR. 
ARTHUR BARBOSA MACIEL E RUA INÊS CARMELITA DE 
ARAÚJO, NO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE, empresa 
contratada: CPM CONSTRUTORA LTDA, regularmente inscrita no 
CNPJ sob o n.º 05.545.366/0001-60. Prazo Acrescido: 120 (cento e 
vinte) dias. Nova vigência: de 14/04/2023 à 11/08/2023. 
  
Tacaimbó, 13 de Abril de 2023. 
  
MÁRCIO FURTUNATO DE SOUZA. 
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Márcio Furtunato de Souza 

Código Identificador:9B3B670E 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TACARATU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
A Comissão Permanente de Licitação torna público que o Processo 
Licitatório nº 003/2023, sob a modalidade Tomada de Preços n° 
001/2023, cujo objeto trata-se CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONCLUSÃO 
DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 2 - 
OPÇÃO 220 COM SAPATAS, NA TRAVESSA JAILTON 
MANOEL DO NASCIMENTO, NO DISTRITO DE 
CARAIBEIRAS, TACARATU/PE PELO CONVÊNIO (TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 201801029 – FNDE) - MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO, que estava marcada para o dia 13/04/2023, as 09:00h, 
foi considerada DESERTA, tendo em vista o não comparecimento de 
interessados.  
  
IVANILSON GOMES DE ARAÚJO -  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:2C206C68 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Timbaúba/PE, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no art. 43, § VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, e alterações. HOMOLOGA a licitação na modalidade – 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023, cujo Processo é PL – 
025/2023. OBJETO Formalização de Ata de Registro de Preços 
para Aquisição de Itens de Expediente e Didáticos, destinados a 
compor Kits que serão distribuídos a Professores e Alunos da 
rede Municipal de Ensino de Timbaúba. 
Empresas vencedoras: 
  
ROMEDAL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ n° 
48.304.801/00001-77 no valor total de R$19.080,60 (dezenove mil e 
oitenta reais e sessenta centavos). 
  
TREVO COMERCIO DE MATERIAL E PAPELARIA EIRELI, 
CNPJ n° 11.514.164/0001-53 no valor total de R$815.917,40 
(oitocentos e quinze mil, novecentos e dezessete reais e quarenta 
centavos).  
  
Timbaúba, 13 de abril de 2023. 
  
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:1A46BD33 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA 
  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 008/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS Nº 007/2023. Objeto: Registro de Preços 
objetivando o fornecimento parcelado de gases medicinais, com 
cessão de cilindros e forma de comodato, reguladores, fluxômetros, 
cilindros e oxigênio, para a Secretaria Municipal de Saúde do Poder 
Executivo do Município de Toritama-PE, com validade de 12 (doze) 
meses. Valor total máximo aceitável de R$ 356.385,60 (trezentos e 
cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos). Data e hora da abertura: 28/04/2023 às 09:00 horas 
(horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os interessados 
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 
www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio Centro de Distribuição da Prefeitura de Toritama, situado a Av. 
Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins, Toritama/PE no horário 
das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 
solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  
Toritama/PE, 13 de abril de 2023. 
  
MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 
Código Identificador:8E520521 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA DE TORITAMA/PE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 009/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(SRP) FMS Nº 008/2023. OBJETO: Registro de Preços de 
medicamentos e materiais médico-hospitalares para o Bloco Cirúrgico 
do Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima, da Secretaria de 

Lenovo
Realce



Pernambuco , 14 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3320 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 117 
 

Saúde do Município de Toritama-PE. valor máximo total aceitável de 
R$ 142.523,80 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e vinte e 
três reais e oitenta centavos.) No sitio: www.bnc.org.br. Data e hora 
da abertura: 28/04/2023 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os 
interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 
sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival 
José Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 
08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, ou através de solicitação 
por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  
Toritama/PE, 13 de abril de 2023. 
  
KAIC FIRMO DE MOURA –  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Kaic Firmo de Moura 

Código Identificador:83DE2CCF 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
 
Processo PMT nº 066/2022. Concorrência PMT Nº 003/2022. Objeto: 
contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para 
construção do Parque Maria dos Anjos, neste Município, através 
da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, 
com material e mão-de-obra da empreiteira, conforme especificações 
contidas no Anexo III deste Edital. 
  
Foi considerada vencedora do certame: FF CONSTRUTORA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.679.815/0001-50, com valor global de R$ 
8.490.046,06 (oito milhões, quatrocentos e noventa mil, quarenta e 
seis reais e seis centavos). 
  
As razões que motivaram o julgamento encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações, situada na 
Avenida Dorival Jose Pereira nº 464 Tavares Martins, 55.125-00, no 
horário das 08:00 às 12:00 hs, de segunda a sexta-feira ou por e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  
Toritama/PE, 13 de abril de 2023. 
  
JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO 
Membro da CPL do Município de Toritama. 
  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:840CE61C 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
  
O MUNICIPIO DE TORITAMA, por meio da SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
lei complementar nº 002/2017. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 060/2022, na 
modalidade CONCORRÊNCIA nº 002/2022, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para 
pavimentação em paralelepípedos graníticos, de ruas proveniente 
dos convênios nº 1.040.389-73, 1042423-28, 1052.668-52 e 
1052.669-77, divididas em LOTES, através da execução indireta sob 
o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-
obra da empreiteira, conforme especificações contidas no Anexo III 
do Edital. 
  
RESOLVE: 
  
ADJUDICAR/HOMOLOGAR o resultado do julgamento do 
Processo Licitatório em epígrafe, que teve como licitante vencedora, a 
empresa PÉTREA EMPREENDIMENTOS, cujo valor do LOTE I 

de R$ 321.592,42 (trezentos e vinte e um mil, quinhentos e 
noventa e dois reais e quarenta e dois centavos), LOTE II de R$ 
193.558,22 (cento e noventa e três mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e dois centavos), LOTE III de R$ 387.679,12 
(trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e 
doze centavos), LOTE IV de R$ 330.431,61 (trezentos e trinta mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e um centavos). 
  
Toritama, 17 de fevereiro de 2023. 
  
GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo 
  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:50CD40C3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO 
  
O Município de Toritama, inscrito no CNPJ nº 11.256.054/0001-39, 
por meio da Secretaria Planejamento e Gestão, ratifica o Processo 
Administrativo PMT nº 019/2023, fundamentado sobre a hipótese 
prevista no art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021, cujo o objeto é a 
Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço para 
Alteração de Estrutura no novo Centro de Distribuição, para atender 
as necessidades da Secretaria de Planejamento e Gestão de Toritama-
PE. 
  
EMPRESA: JAILSON R DE SOUZA 
CNPJ/MF nº 37.654.192/0001-60; 
  
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
  
Toritama, 13 de abril de 2023 
  
JOSÉ FILIPE ÂNGELO OLIVEIRA DE LUCENA 
Secretário 
Secretaria de Planejamento e Gestão  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:6ABC27B9 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ADJUDICAÇÃO 
 
A PREGOEIRA, tendo em vista o resultado da apuração do 
PROCESSO LICITATÓRIO FMS / Nº 008/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS / Nº 004/2023, referente ao aquisição de 
Material de Consumo, distribuídos nos lotes abaixo, para suprir 
necessidades da Unidade Mista Felinto Wanderley, Casa de Apoio, 
Atenção Básica, Vigilância em Saúde e da Secretaria de Saúde, deste 
Município, sendo vencedoras as empresas: NATAL COMERCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ n° 
11.847.977/0001-65, para os lotes 02 no valor de R$ 35.400,00, lote 
04 no valor de R$ 29.800,00 e lote 10 no valor de R$ 52.500,00, 
perfazendo valor global de R$ 117.700,00 (cento e dezessete mil e 
setecentos reais). KATIA CILENE RODRIGUES DA SILVA 
VERDURAS FRIOS, CNPJ n° 03.084.104/0001-10, para os lotes 06 
no valor de R$ 22.590,00, lote 07 no valor de R$ 23.390,00, e lote 08 
no valor de R$ 30.600,00, perfazendo valor global de R$ 76.580,00 
(setenta e seis mil e quinhentos e oitenta reais). J C OLIVEIRA 
NUNESCOMERCIO DEHORTIFRUTIGRANJEIROS, CNPJ n° 
27.343.146/0001-96, para os lotes 01 no valor de R$ 20.000,00, lote 
03 no valor de R$ 36.400,00 e lote 5 no valor de R$ 35.000,00, 
perfazendo valor global de R$ 91.400,00 (noventa e um mil e 
quatrocentos reais). R. E PEREIRA DINIZ & CIA LTDA- EPP, 

Lenovo
Realce


